
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11234 

 Del: 29/12/2023 

 Esecutivo Da: 29/12/2023 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

“Fondo per la prevenzione e il contrasto delle truffe agli anziani. Destinazione contributi” acquisto beni 

durevoli Z613DFD9A0 da Baldanzi Luigi & Figli s.r.l ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 

36/2023

 

                                                                             IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento 

al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed 

ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 

ed il bilancio pluriennale 2023-2025 e successive variazioni;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 con cui è stato 

approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• la Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è stato 

attribuito al sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di E.Q. Area Supporto 

Pag. 1 di 9 DD/2023/11234



Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo Polizia 

Municipale;

• la Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00;

Premesso che:

-  l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze,  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  è 

impegnata in molteplici attività di tutela della sicurezza urbana in generale, ed al fine di  

ottenere risultati più performanti ha aderito ad alcune iniziative Ministeriali tra cui:

• “Fondo per la prevenzione e il  contrasto delle truffe agli  anziani.  Destinazione  

contributi” con la quale il Ministero dell’Interno fornisce indicazioni sulle modalità 

di accesso alle risorse messe a disposizione per finanziare le azioni che gli Enti 

locali vorranno realizzare per integrare i servizi svolti in tema di prevenzione e 

contrasto  delle  truffe  agli  anziani  (Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n. 

11001/110(25)  Uff.  II  -  Ord.  e  Sic.  Pubb.  del  28  luglio  2022),  presentando  il 

progetto “Anziani nella Comunità: campagna di prevenzione per il contrasto delle  

truffe agli anziani” da realizzarsi nella annualità 2023 per un importo complessivo 

pari ad € 23.466,30 ;

Dato atto che, con nota prot. n.134911 del 17/07/2023, acquisita in stessa data 

al protocollo generale dell’Ente con n. 733701 (parte integrante di questo atto), 

la Prefettura di Firenze – Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica ha comunicato a 

questa  Amministrazione,  l’approvazione  della  Proposta  progettuale  per  il 

progetto  “Fondo  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  delle  truffe  agli  anziani. 

Destinazione  contributi”  assegnando  a  tale  scopo  una  quota  totale  di  parte 

corrente pari ad € 23.466,30

Precisato che nel medesimo progetto è prevista una spesa pari ad € 4.000,00 

per acquisto beni durevoli;

Dato atto che per la gestione di tali attività il personale della P.M. si trova a sostare su 

spazi pubblici in qualsiasi condizione atmosferica;

Pag. 2 di 9 DD/2023/11234



Precisato che nei punti di stazionamento in questione possono essere talvolta utilizzati 

strumenti o altro materiale utile per l’attività prestata;

Rilevato pertanto necessario dotare il personale che svolge prestazioni di cultura della 

legalità nell’ambito del progetto Truffe agli Anziani dotare di due supporti gazebo mobile 

per garantire una proficua gestione del servizio prestato, comprensivi di totem e roll-up 

esplicativi delle attività comunicazione ed informazione;

Precisato che i gazebi in questione, per le loro funzionalità, dovranno avere le seguenti 

caratteristiche: leggero, multifunzione, chiudibile e facilmente trasportabile; 

Considerato  che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la 

fornitura  in  argomento  non è offerta  dalle  Convenzioni  Consip  (art.  26 legge 

488/99 e ss.mm.);

Dato pertanto atto che è stata attivata la procedura di cui all’art. 50, comma 1 

lett. b) del D.lgs. 36/2023, preferendo la consultazione di più operatori economici 

ed in particolare i seguenti:

• Baldanzi Luigi & Figli s.r.l. - Via S.Piero a Quaracchi 232/234/236, 50145 

Firenze – 

P.I. 01225460482;

• Citti di Maurizio e Marco Berti & C. snc -Via Dello Steccuto 11/d, 50100 

Firenze - 

P.I. 00389770488;

Riscontrato che  a  seguito  della  citata  consultazione  hanno  risposto 

positivamente le ditte rimettendo un preventivo per quanto richiesto;

Dato atto che in base all’Art. 49 comma 1 D.lgs la 36/2023 principio di rotazione 

degli affidamenti, è stata individuata la ditta Baldanzi Luigi & Figli s.r.l. -Via San 

Pag. 3 di 9 DD/2023/11234



Piero a Quaracchi, 232/234/236 Firenze - P.I. C.F. 01225460482 che ha rimesso 

preventivo completo ed in linea con i prezzi di mercato.

Precisato che:

• il  preventivo  rimesso  per  l’acquisizione  della  sopra  descritta  fornitura 

ammonta ad € 3.210,00- oltre Iva 22% € 706,20 per un costo complessivo 

di € 3.916,20-- Iva inclusa;

• è stata trasmessa l’attestazione con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti 

ai sensi dell’Art. 52, comm.1 D.lgs 36/2023;

Rilevato che trattasi di beni durevoli, in base a quanto indicato all'art. 42 del 

regolamento di contabilità e che quindi rientrano tra le spese di investimento;

Rilevato  che il prezzo offerto dalla ditta Baldanzi Luigi & Figli s.r.l . è ritenuto 

congruo rispetto al prezzo di mercato e che i prodotti offerti corrispondono alle 

esigenze esposte: fornitura di due gazebo pieghevoli 3x3 con telaio in alluminio, 

completi  di tetto e tre teli  laterali  in poliuretano di colore bianco, completi  di 

borse con ruote ecc… con strutture comunicative totem e roll-up;

Dato atto che è stato predisposto idoneo piano acquisti “Descrizione: “ Progetto 

contro  le  truffe agli  anziani  -  Acquisto  beni  mobili  (finanziamento  M.I.)  2023  -  CUP 

H19I23001100001 – con il seguente Codice Opera 230329 prot. n. 396691 del 

11/12/2023, approvato con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/11121 del 

27/12/2023;

Vista la disponibilità finanziaria per € 3.916,20 a valere sul Capitolo 51434/2023 

“ACQUISTO  ATTREZZATURE  E  BENI  MOBILI  PROGETTO  CONTRO  LE  TRUFFE  AGLI  ANZIANI 

FINANZIATO  CON  TRASFERIMENTO  MINISTERO  DELL'INTERNO  –  impegno 10282/2023  CUP 

H19I23001100001;

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  come 

modificato da ultimo dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018, 

gli enti locali sono tenuti, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad 

€ 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a servirsi del mercato 

Pag. 4 di 9 DD/2023/11234



elettronico della p.a. ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 comma 1 D.P.R. n. 207/2010;

Atteso che l’acquisto in oggetto viene affidato tramite il principio di rotazione in 

quanto  la  fornitura  presenta  caratteristiche  standardizzate  in  base all’Art.  49 

comma 1 del Dlgs. 36/2023;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base”;

• l’art. 50 c. 1 Lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m. il quale prescrive che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente, così come 

modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del 

D.Lgs.36/2023 che avranno efficacia dal 01.01.2024;

Dato atto che :

• il Responsabile Unico del Procedimento è la E.Q. Area Supporto Giuridico 

Amministrativo e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei 

confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario così come da 

dichiarazione agli atti dell’Ufficio;

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

Pag. 5 di 9 DD/2023/11234



• il DURC di risulta regolare (scadenza 08/02/2024);

• il codice CIG assegnato è Z613DFD9A0;

• il conto corrente dedicato dell'impresa ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari legge 136/2010 è agli atti;

• per  quanto  attiene  la  forma contrattuale  questo  ufficio  si  avvarrà  della 

previsione normativa di cui all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine in forma digitale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147  bis  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

Accertato  altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene 

riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto, altresì che,  questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della 

Ditta  affidataria  della  fornitura  complementare  la  dichiarazione  sostituiva 

dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 

1  del  D.Lgs.  36/2023  ed  ha  già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi 

Finanziati,  le  Annotazioni  Riservate,  restando  comunque  salva  la  facoltà  di 

procedere  alla  revoca  del  contratto  nel  caso  in  cui  dalla  verifica  svolta  non 

risultasse confermato il possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 

Dlgs 36/2023);

Dato attodel rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e 

proporzionalità;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Pag. 6 di 9 DD/2023/11234



- il D.Lgs. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 

approvato con delibera G.C. n. 20 del 01/02/2022;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati

di affidare  alla ditta Baldanzi Luigi & Figli s.r.l. -Via San Piero a Quaracchi, 

232/234/236 Firenze - P.I. C.F. 01225460482, codice beneficiario n. 4634- ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, la  fornitura di 

due gazebo pieghevoli 3x3 con telaio in alluminio, completi di tetto e tre teli 

laterali in poliuretano di colore bianco, completi di borse con ruote ecc... con 

strutture  comunicative  totem  e  roll-up,  per  un  spesa  complessiva  di  € 

3.210,00- oltre IVA al 22% - CIG Z613DFD9A0;

di subimpegnare l’importo di € 3.916,20- Iva 22% compresa, a valere sul 

cap.51434/2023 – impegno 10282/2023 CUP H19I23001100001- esercizio 2023;

di dato atto  che il  costo complessivo della fornitura, come da preventivo 

allegato, quale parte integrante del presente atto risulta essere congruo ed in 

linea con i prezzi di mercato e che la fornitura è prevista entro il 31/12/2023;

di dare atto  che il Responsabile del Procedimento è la E.Q. Area Supporto 

Giuridico  Amministrativo  che  ha  rimesso  idonea  dichiarazione  di 

incompatibilità per il presente affidamento;

di dare atto che il presente affidamento avviene con il principio di rotazione 

ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di 

Pag. 7 di 9 DD/2023/11234



valore inferiore alla soglia comunitaria ed essendo fornitura di tipo 

standardizzato le cui condizioni sono già definite dal mercato;

di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 

del D.Lgs. 36/2023;

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D.Lgs.36/2023;

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO.pdf - bb61ac42bb9b3f325e85b5627bb3fa1c92fb5b6453e32136fdb080141171f620

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51434 2023/10282 1
€ 

3.916,20

4634 - BALDANZI LUIGI 

& FIGLI S.R.L.

Pag. 8 di 9 DD/2023/11234



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/11234


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11234

